tarihi kronolojisi içerisinde fütüvvetnameleri esas almak istiyoruz ve bunları üç grupta

toplayabiliriz (Ocak, 1996a):

i. Sûfi fütüvvetnameleri: Ağırlıklı olarak sufi geleneğin tesirinde gelişen, dolayısıyla tasavvufi

dil ve geleneğe göre m. 9-13. yüzyıllar arasında yazılan eserlerdir. Sülemî (ö. 412/1021)’nin

Kitâbü’l-Fütüvve’si (Es-Sülemi, 1977) bunun en önemli temsilcisidir. Ayrıca, İbni Arabi’nin

Fütûḥâtü’l-Mekkiyye’si (İbni Arabi, 2015), Kuşeyri Risalesi ve diğer mutasavvıfların

eserlerindeki fütüvvete dair görüşleri bu tarz fütüvvetnamelerin ana kaynağı olarak

görülmektedir.

ii.

müracaat ederler. Gerçi hadis olarak aktarılan metinlerin sıhhatinde ve kaynaklarında zaman

zaman ciddi sorunlar olsa da hadis kaynaklarına hakim olmadan fütüvvet kaynaklarını

1 Muhtemelen Feridüddin Attar’ın (ö. 1230) meşhur kitabı. (TDV İslam Ansiklopedisinde ölüm tarihi (ö.

618/1221) bu şekilde ve kitap ona nispet ediliyor.)
2 A. Gölpınarlı, Burgâzî’nin bahsettiği bu iki kaynağın esasında kitap olmadığını, maalesef müellifin iyi Arapça

bilmediği için, Harputlu’nun ünlü Arapça fütüvvetnamesi Tuhfat-al-Vasaya’sının önsözünde yer alan bir cümlede

nâmeler yazılmıştır. Bunlar Anadolu Türkçesi ve tarihi açısından çok önemli bir malzeme teşkil

etmektedir.

Anadolu’da şecerenamelerin ne zaman yazılmaya başlandığı tam olarak bilinemese de Kırşehir

İl Kültür Müzesi’nde bulunan şecerenamelerden ilki olan Farsça Ahî Sinan Şecerenâmesi’nin

876/1471 senesinde yazıldığı görülmektedir. Daha sonra Türkçe şecerenameler kaleme

alınmıştır. Bu belgelerin çıkış noktası olarak, Ahî Evran’ın ve kayınpederi ve şeyhi Evhadüddin

Kirmani’nin anlayışına göre her ahinin bir meslek sahibi olması ve bu mesleği mutlaka bir